桂贸促报〔2019〕86号                签发人：李常官

广西贸促会关于报送第16届中国—东盟
商务与投资峰会总结的报告

自治区党委、自治区人民政府：
第16届中国—东盟商务与投资峰会于9月21日至22日在南宁成功举办。现将第16届中国—东盟商务与投资峰会总结随文上报，请审阅。
专此报告。

附件：第16届中国—东盟商务与投资峰会总结

                             广西贸促会
                           2019年9月25日
（联系人：刘鹏飞，联系电话：5772850/15994459767）

附件

第16届中国—东盟商务与投资峰会总结

在自治区党委、政府和中国贸促会的正确领导下，在“两会”指挥中心的具体领导下，在东盟10国政府有关部门、国家工商会，中国—东盟中心的大力支持下，第16届中国—东盟商务与投资峰会（以下简称“峰会”）于2019年9月21日至22日在南宁成功举办，圆满完成各项任务。现总结报告如下：
一、第16届峰会主要突出特点
（一）定位更鲜明。改革创新办会模式是峰会升级发展的重要内容，本届峰会将年会与常年办会相结合，实现“季季有峰会活动、月月有峰会声音”，共举办17场活动，其中年会8场活动。着重通过论坛把产业、企业、项目有机结合，延伸价值链，提高附加值，增强品牌力，逐步形成“以会聚产、以会促产、以会兴产，最终达到产会融合”的发展模式，使每一个峰会论坛实现“三有”：有企业家“沙龙”，有产业对接，有项目洽谈。办好峰会的关键点在于讲好峰会故事，根本点在于宣传好壮美广西，基本点在于传递工商界声音，落脚点在于做好产业大招商。力求把第16届峰会办成产业、企业、项目有机融合，生产商、贸易商、投资商“三商”满意的盛会。
（二）层次规格更高端。参会嘉宾层次高、影响深、代表性强，使峰会的影响力显著提升。国家政要方面，中共中央政治局常委、国务院副总理韩正，印度尼西亚总统特使、海洋统筹部部长卢胡特，波兰前总统科莫罗夫斯基等出席峰会系列论坛并发表演讲；国际组织方面，东盟副秘书长阿拉丁、中国—东盟中心秘书长陈德海等出席峰会系列论坛并发表演讲；政府官员方面，新加坡贸易与工业部高级政务部长许宝琨，柬埔寨商业部长潘索萨，中国贸促会高燕会长、张慎峰副会长，自治区党委鹿心社书记、黄伟京秘书长、曾万明部长、王小东常委、严植婵常委，自治区人大王跃飞、张晓钦副主任，自治区政府李彬、方春明副主席，自治区政协黄日波副主席等自治区领导出席峰会系列论坛并发表演讲；工商协会方面，新加坡工商联合总会主席张松声，马来西亚全国工商总会执行委员会、中央理事会委员拿督陈镇明，柬埔寨总商会副会长勋爵谷平，老挝国家工商会副会长塔农鑫，泰国工业联合会副会长维拉猜，越南工商会副会长武新成，缅甸工商会联合会联合秘书长觉德瓦，东盟货运代理联合总会会长尤琦，泰国国际货运代理协会理事长素维，新加坡物流协会荣誉主席林辉煌，越南物流协会副会长陶重科等出席峰会系列论坛并发表演讲；知名企业方面，中国大唐集团有限公司党组成员、副总经理刘广迎，中国交通建设集团有限公司副总裁文岗，国家开发银行首席经济学家刘勇，山东魏桥印尼宏发韦立氧化铝公司总经理臧金军，上汽通用五菱印尼汽车股份有限公司副总经理陈卫东等出席峰会系列论坛并发表演讲；专家学者方面，马来西亚战略和国际事务研究所高级研究员、驻WTO前总代表苏帕曼，北京大学国际关系学院教授、区域与国别研究院副院长翟崑，中国—东盟商务理事会执行理事长许宁宁，中国物流与采购联合会规划研究院院长李锦莹，国家发展和改革委员会综合运输研究所所长汪鸣等出席峰会系列论坛并发表演讲。
据统计，除开幕大会外，出席第16届峰会系列论坛的演讲和签约重要嘉宾总人次达到200多人次，创峰会举办以来新高。来自中国和东盟国家工商会、企业家，区内外政府官员、贸促系统代表，专家学者、媒体记者等逾2000多位中外代表参加了本届峰会各项活动。
（三）服务战略更主动。围绕服务推动“一带一路”和西部陆海新通道建设，成功举办中国—东盟商界领袖论坛，第二届“一带一路”新经济发展论坛暨中国—东盟数字贸易枢纽中心、西部陆海新通道数字贸易枢纽中心启动仪式大会，“一带一路”西部陆海新通道沿线13省区市贸易投资洽谈会等活动。围绕构建更为紧密的中国—东盟命运共同体，推动中国—东盟经贸交流与合作，举办印度尼西亚领导人与中国企业CEO圆桌对话会、中国—东盟工商界商务晚宴。为加强中国—东盟国家工商会合作，提升峰会共商共办共享水平，举办中国—东盟国家工商会会长联席会议。围绕将“通道经济”打造成为“产业经济”、“加工经济”，举办中国—东盟水果发展论坛。围绕独角兽、瞪羚企业创新引领发展，举办“对话独角兽：融入创新时代 解读成长密码——中关村企业走向东盟”活动。
（四）服务产业更聚焦。服务产业发展是峰会的重要任务和务实举措。本届峰会活动紧紧围绕产业做文章，在印度尼西亚领导人与中国企业CEO圆桌对话会上，印度尼西亚总统特使、海洋统筹部部长卢胡特与中国企业就电力、基础设施建设、金融、汽车制造、有色冶炼等领域项目展开对话，帮助企业解决项目落地和推进过程中存在的困难。在中国—东盟商界领袖论坛上，中国、东盟政府部门领导人、企业家和专家学者就陆海新通道建设中的物流、港口、信息、金融、基础设施等领域问题展开对话交流。第二届“一带一路”新经济发展论坛暨中国—东盟数字贸易枢纽中心、西部陆海新通道数字贸易枢纽中心启动仪式大会紧紧围绕新经济、新业态、数字贸易和数贸中心建设这个重点发表真知灼见，东兴、凭祥、龙邦口岸负责人就口岸情况作了推介，共同激发投资信心，促进产业发展。围绕水果产业生产、精深加工、物流、跨境贸易、冷链运输等产业问题，中国和越南等东盟政府部门官员、专家学者展开务实交流。为培育广西独角兽企业，服务瞪羚企业发展升级，举办“对话独角兽：融入创新时代 解读成长密码——中关村企业走向东盟”活动，同时引入50家北京中关村企业与广西企业谈合作、结对子、做帮扶，进一步激发独角兽企业的带动引领作用。
（五）务实成果更丰硕。第16届峰会共取得10项务实成果。一是推动中印尼在电力、基础设施建设、金融、汽车制造、有色冶炼等领域项目合作共计185亿美元，其中项目投资28.5亿美元，金融机构贷款项目150亿美元，贸易项目6.5亿美元；二是审议通过《中国—东盟商界领袖论坛轮值主席制度备忘录》，确定下届轮值主席；三是发布《中国—新加坡工商界共商共建共享国际陆海贸易新通道倡议》；四是签署《“一带一路”西部陆海新通道沿线13省区市贸易投资合作行动计划》；五是启动中国—东盟数字贸易枢纽中心、西部陆海新通道数字贸易枢纽中心项目；六是促成45个数字产业项目入驻南宁华南城。推动中国—东盟数字贸易枢纽中心服务平台、广西智慧城市联合创新中心、国际职业教育城、东盟（广西）数字农业、全国农产品采购交易中心、华世界数字中心等45个项目入驻南宁华南城，合作金额约200亿人民币；七是促成一批北京中关村独角兽企业与广西方合作项目落地。实现10个合作项目落地、10个广西瞪羚企业加速成长计划实施；八是成立广西国际商会跨境贸易委员会；九是启动中国—东盟跨境物流管理平台；十是启动中国—东盟水果供应链管理平台。
二、第16届峰会成功举办给我们的经验和启示
（一）中央重视、自治区重视、各级给力是办好峰会的前提。中共中央政治局常委、国务院副总理韩正出席第16届东博会、峰会开幕大会并发表主旨演讲。中国贸促会会长高燕多次就峰会升级发展作出指示，并出席第16届东博会、峰会中方组委会会议和开幕大会。高燕会长、张慎峰副会长出席第16届峰会有关论坛活动，中国贸促会国际联络部、贸易投资促进部等相关部门认真落实中国贸促会领导关于办好今年峰会的指示精神和工作部署，大力支持和指导峰会秘书处开展筹备工作，及时研究落实峰会相关活动内容设计和议程安排，并派出中国贸促会工作组专程到南宁指导第16届峰会筹备工作。自治区党委、政府领导高度重视峰会在广西开放发展中的促进作用。自治区党委鹿心社书记、陈武主席专题听取峰会工作汇报，实地检查“两会”筹备工作情况，并在出访东盟国家期间邀请有关国家领导人出席第16届峰会活动。“两会”指挥中心总指挥自治区政府杨晋柏副主席多次召开峰会专题会议，研究解决存在的问题，为峰会的成功举办给予了坚强的领导和大力支持。
（二）勇于创新、善于创新、常办常新是办好峰会的动力。始终把打造峰会升级版、推动峰会升级发展作为峰会的目标任务，全力推动峰会主题升级、内容升级、形式升级、机制升级、成果升级，不断擦亮峰会金字品牌。放大服务功能。在成功举办2019中日韩健康产业论坛、东融发展论坛基础上举办峰会年会8场活动，分行业分领域分时段服务工商界交流和产业发展。提升活动规格。自治区党委书记鹿心社亲自出席本届中国—东盟商界领袖论坛并致辞，详细阐述广西对陆海新通道的重视和推进建设的具体措施，新加坡贸易与工业部高级政务部长许宝琨同时出席并致辞，阐述新加坡对陆海新通道建设的做法和信心，新通道沿线12个贸易促进机构负责人、广西14个地市主要领导等出席，凝聚了共建新通道的信心。凝聚国家工商会共识。东盟10国国家工商会负责人出席活动，共商合作发展大计，创新实施中国—东盟商界领袖论坛轮值主席制度，进一步提升峰会共商共办共享水平，充分调动东盟国家工商会积极性。
（三）聚焦产业、推动产业、服务企业是办好峰会的关键。峰会的初心使命在于“商务与投资”，“商务与投资”离不开产业和企业。本届峰会坚持推动重大战略和新趋势背景下的产业发展与合作，着力推动陆海新通道沿线国家和省区市加强产业合作，加快发展大健康、大物流、大数据、新制造、新材料、新能源“三大三新”产业，打造特色产业集聚区，最大限度释放新通道发展活力，举办的活动得到新通道沿线新加坡、越南、泰国等东盟国家和13个省区市政府部门、工商界、专家学者的踊跃参与。中共中央政治局常委、国务院副总理韩正在第16届东博会、峰会开幕大会上强调，中方愿同东盟各国一道，以明年中国—东盟数字经济合作年为契机，积极拓展电子商务、数字贸易、5G网络等领域合作。本届峰会把握贸易发展趋势，积极主动作为，启动中国—东盟数字贸易枢纽中心、西部陆海新通道数字贸易枢纽中心，积极引入数字贸易企业入驻广西，打造中国—东盟商品交易中心升级版，得到企业的普遍欢迎和积极响应。本届峰会企业报名人数达到历史新高，超过1000人，体现中国—东盟工商界对峰会的肯定与支持。
（四）指挥有力、执行有序、各方配合是办好峰会的基础。“两会”指挥中心领导及指挥中心各部门、各有关单位积极落实自治区党委、政府关于今年“两会”工作部署，对峰会的活动场地、安全保卫、电力通讯、接待车辆、酒店客房、参会票证、宣传氛围、交通疏导等各方面给予了积极有力的全方位支持。秘书处领导优化峰会组织架构，统一调度，统一指挥，协调有方，在综合、保障、接待、现场、礼宾、安保、宣传、招商等方面精心组织设立了9个工作组，统筹推进第16届峰会年会8场论坛活动。各工作组强化“四个意识”，做到“四个服从”，统一思想，统一行动，统一步调，相互支持，相互补台，协作顺畅，坚持一张图一盘棋、一条心拧成一股绳，既明确分工又密切配合，积极主动把工作放在秘书处工作大局里谋划、推进和落实，凝心聚力团结奋进。凡是秘书处和工作组作出的决定，所有工作人员坚决有效有力执行。
（五）追求卓越、打造精品、精益求精是办好峰会的保证。各工作组坚持“干”字当头，落实为先，实施“人盯人”“人盯事”管控战术；坚持从严从实的作风，克服松懈麻痹思想，把好每个细节、每个环节、每道防线；贯彻落实中央八项规定精神，严格遵守和执行各项工作纪律，严格遵守财经纪律，厉行节约办会；坚持遵守保密纪律摆到突出位置，时刻绷紧保密这根弦；坚持命运与共、精诚团结、齐心协力、周到服务；坚持以饱满的热情、必胜的决心、决胜的勇气、坚定的意志全身心投入工作。
三、下一步工作
（一）持续推进本届峰会成果后续实施工作
本届峰会共取得10项务实成果，涉及电力、基础设施建设、金融、汽车制造、有色冶炼、物流、农产品供应链、数字贸易等。下一步将继续聚焦中国—东盟工商界的需求和关切，继续跟踪推动各项成果的后期落地与推进工作，确保本届峰会成果产生最大效益。
（二）持续推进峰会升级发展
继续按照自治区党委、政府和中国贸促会的指示要求，持续推进升级发展，不断擦亮峰会金字品牌。坚定不移推动“峰会+论坛+洽谈+项目落地”务实合作模式，不断突显峰会高端性、国际性、前沿性、务实性、服务性，着力将峰会打造成为中国—东盟工商界的开放、交流、贸易、投资、智库平台和“国内一流、国际知名”的高端政商对话平台。
（三）持续推进峰会与相关多边合作机制协同发展
加强峰会与东亚商务理事会中国委员会联络办公室、中国—东盟商务理事会联络办公室的合作联动，进一步拓宽与东盟、东亚工商界的合作渠道，助推相关发展战略的对接和谈判，促进“10+6”合作的延伸发展，带动区域内国家广泛地融入“一带一路”建设。
我们将继续坚决贯彻落实习近平总书记关于峰会重要指示，在自治区党委、政府和中国贸促会的坚强领导下，着力推动峰会升级发展，争取为加快构建“南向、北联、东融、西合”全方位开放发展新格局、推进西部陆海新通道和“一带一路”建设、打造更为紧密的中国—东盟命运共同体作出新的贡献！

[bookmark: _GoBack]

公开方式：主动公开
广西贸促会办公室　　　　　　　　　　   2019年9月26日印发
[image: ]
- 12 -

 - 11 -

image1.png